Vázquez de Menchaca (271) destacó esta antítesis entre imputación y colación, en cuanto a sus respectivos fines, al señalar: que la imputación juega bajo el presupuesto de que el testador no quiso dejar a su hijo más que la pequeña porción que le asignó, mientras la colación tiende a salvaguardar la igualdad entre los hijos que se presupone quiso el causante.

d) Según explicó Palacios Ruvios (272), sólo cabía imputación de donaciones cuando el testador no hubiese dejado al descendiente donatario su legítima íntegra a título de herencia y libre de gravamen. La colación, en cambio, suponía que los hijos fueran herederos y que aceptasen la herencia, aunque fuesen instituidos en cuota superior a su legítima (273).

Aplicación de esta doctrina ofrece la ley 29 de Toro. En su primer apartado señala esta ley el deber de colacionar que tiene el heredero descendiente que aceptó la herencia. En los siguientes plantea la imputación y reducción que, en su caso, deberá sufrir dicho descendiente donatario si repudió la herencia. Fernández de Retés (274) explicó así esta alternativa: «Quod si filius, filiae contenti rebus donatis abstineant a bonis paternis, vel hereditatem repudent, nolintque cum fratribus succedere, sive ab intestato sive

(270) Ver PARLADORIO: Op., diff. y pág. ult. cits., núm. 8.

(271) FERNANDI VAZQUII PINCIANI MENCHACENSIS: «De successione et ultimis voluntatibus creatione, progressu, effectuque et resolutione». «Tractatus tertiae partis: De successione resolutione». (Coloniae Allobrogum 1612), lib. II, § XIX, núm. 6 (pág. 114). A su juicio: «Finis utilitas que imputationes est triplex: Prima, ut excludatur querela... Secunda, ut excludatur ius, agendi ad supplementum... Tertia, quae in istis resultat, ut servetur voluntas testatoris, quae certa erat et indubitata: nam qui testamentum fecit, et minusculam portionem filio reliquit, plene voluit cum amplius non habere.» En cambio, «finis uti itaque collationis est, ut servetur aequalitas inter fratres».

(272) «Glossematta...», cit., lex XXIV, gls. XXIX y XXX (pág. 602) «acc que: «nam iste casu, cum filiae fuerit integra legitima relicta, computabitur dotem in legitimam» (gl. XXIX), y, en cambio, «quando pater non relinquit integram legitimam filiae, tunc enim dos imputatur in legitimam, quantum ad hoc, ut olim excluderet querela et hodie a iure agendi ad supplementum, quia hoc tendit in favorem testamenti, secus tamen est ubi reliquitur integra legitima, quia tunc cessat dictus favor».

(273) VÁZQUEZ DE MENCHACA: (De Successionum resolutione: Tractatus tertiae partis, cit., Lib. III, «In lege Quoniam novella 1. de inoff. testam.», núm 7, pág. 156), con referencia al Derecho Romano, señala la siguiente alternativa: a) «quando qui, quare dote aut donationem propter nuptias accepit, succedere voluit, in cuyo caso, «si tali acervo facto (quod testamento relictum fuerat cum dote vel donatione propter nuptias) aliquid est ultra legitimam, id quidem conferendum est cum reliquis bonis eius, de cuius successione agitur»: y b) «si abstinere maluit dote, vel donatione tali contentus, liberam esse erit nec ad conferendum tenebitur. Verum si ea res vel donatio inofficiosa sit (quod facto cumulo ipsius dotis vel donatinis cum bonis, quae mortis tempore defunctus reliquit...), ...fiet donationis vel dotis diminutio, donec legitimae aliorum fratrum repleantur. Onne vero residuum permoneat apud eum qui talem donationem, aut dotem acceperit autem res sint in legitimam imputandae».